

WYDAWNICTWO „WALKI KLAS“

PRZEDŚWIT

(L'AURORE)

CZASOPISMO SOCYJALISTYCZNE

WYCHODZI DWA RAZY NA MIESIĄC.

PRZEDPŁATA WYNOŚI.

W Szwajcaryi, Francyi,
Belgii i we Włoszech:
5 franków.

W Niemczech z przesyłką
w kopertach 10 fr.

Organizacje socyjalistyczne i robotnicze korzystają z ulatwień.

PRZEDPŁATA WYNOŚI.

W Austrii 5 guldenów.
W Rosyi 5 rs.

Cena Numeru pojedynczego 20 centimów, pod opaską 25 cent., w kopercie 40 centimów.

Prenumeratę i korespondencje z kraju nadsyłać należy w listach rekomendowanych.

Adres Redakcyi i Administracyi: GENÈVE, Chemin Dancet 15, Imprimerie de l'Aurore.

NIENAWIŚĆ

do socyjalizmu rewolucyjnego

Socyjalizm rewolucyjny ma w każdym kraju zawziętych przeciwników. Nieprzyjaciele socyjalizmu rewolucyjnego występują pod najrozmaitszymi maskami, zrzadka tylko ośmielając się pokazać całe swe żądło. Jedni usiłują przedstawić, że chcą reform społecznych, — inni, że im chodzi o drobne mieszczanstwo lub drobną własność; fabrykant zwraca uwagę na niedolę włościanina, wyzyskiwanego przez posiadacza ziemskiego, jednocześnie ukrywając widok ograbionego robotnika fabrycznego, a szlachcic naodwrot ujmując się za tym, którego przemysłowiec wyzyskuje, by tem łatwiej i bardziej niepostrzeżenie oszukiwać robotnika wiejskiego. Urzędnik udaje, że jest obrońcą ludu wobec klas posiadających, a każdy wyzyskiwacz stara się wmówić w pracującego, że go broni od ucisku rządowego. Najgłupszy zwalcza socyjalizm w imię patriotyzmu lub socyjalizmu patriotycznego; są to najgłupszy, bo frazesami walczą i ludzą się tem, że ludność robotnicza może podejrzewać socyjalizm rewolucyjny o to, że co innego ma na myśli, a nie dobro, wolność i szczęśliwy rozwój całego kraju.

Wszyscy ci przeciwnicy, pomimo różnicy, która ich dzieli, mają jedną wspólną dla siebie sprawę, a mianowicie: nienawiść do socyjalizmu rewolucyjnego.

Co zradza tę nienawiść?..

Socyjalizm rewolucyjny jest hasłem ubogich, krzywdzonych, wyzyskiwanych, jest hasłem tych, którzy pracują. Odejście ludowi możność uświadomienia się i poznania prawdy, a wyzysk i grabież pracy ludowej spokojnie panowałyby, niszczyć lud i ubożać kraj. Przeciwno temu rozpasanemu panowaniu się wyzysku występuje socyjalizm rewolucyjny, uświadamiając lud robotczy, organizując go do walki o codzienny grosz, który mu wydzierają i przygotowując go do bitwy ostatecznej, z której praca wyjdzie wyzwoloną, a człowiek oswobodzonym.

Bez wątpienia, że socyjalizm nie jest najpierwszym krzykiem uciskanych. Niezadowolenie i szemranie wyzyskiwanych dłużej trwa od dzisiejszych hasel socyjalistycznych. Od czasu, gdy społeczeństwo podzieliło się na panujących i opanowanych, na tyranów i na ciemiężonych, — na posiadaczy, którzy wyzyskują, i na pracujących, którzy są wyzyskiwani, — istnieje cichy bunt ubogich, który chwilami wybucha i zapala lont walki domowej. Tak powstawali dawniej niewolnicy, tak burzyli się poddani, żądając swobody i naprawy swego położenia.

Tak wreszcie i dziś powstaje myśl buntu. Różnica wszakże zaszła ogromna między szemranem ludu za dawnych czasów a dzisiejszą opozycją klas pracujących. Podczas gdy dawniej nieliczne tylko warstwy cierpiącego ludu mogły od razu się porozumieć, przejąć się zasadami reform i zorganizować się w jednolitą siłę, — dziś hasło ubogich, hasło rewolucyi społecznej, ma wszędzie dostęp, przebija się do mas całych, do narodów. Rewolucya więc socyjalna nie może już być miejscową, ale powszechną i międzynarodową; siła jej jest stokroć większą, niż siła

dawnych buntów. Ztąd też gniew i rozpaczliwa nienawiść klas posiadających.

By uspić uwagę ludu, by podział zrobić między wsią a miastem, by ocalić własność w rękach panów, zjawiają się ludzie, którzy z kłamliwymi projektami reform, chcą się wkraść w zaufanie klas pracujących. Ci to fałszywi mesjasze rzucają kłutwę na socyjalizm za to, że jest rewolucyjnym i że chce siły ludowej, która by mogła sama zdobyć sobie lepszą przyszłość.

Dla nich może socyjalizm byłby mniej niebezpiecznym, gdyby agitatorowie socyjalistyczni starali się wpoić w ludność pracującą przekonanie, że szlachta i fabrykanci sami dokonają reform, że spekulanci sami zaspokoją potrzeby robotników itd.

Ale socyjalizm tylko rewolucyjnym być może. Jako naturalny obrońca interesów pracy ujarzmionej ma on za swój obowiązek budzić do życia uciemiężony lud i nie pozwolić na to, by go usypiano kłamliwymi obietnicami i wrzekomami reformami. Pracujący powinien bowiem zrozumieć, że był on dotychczas kowadłem, narzędziem w rękach pańskich i że nawet w chwili przebudzenia się nieraz za soczewicę sprzedawał swe prawa, że zorza świadomości poczyna już wstąpić dla niego i że ta świadomość da mu należyte pojęcie o jego roli, jego położeniu, jego prawach i jego przyszłości.

Sztuczne zadowolenie mas, które panowie utrzymywali, dzięki uciskowi i ciemnocie, upaść musi; uświadomiony lud pracujący musi wypowiedzieć głośno swe niezadowolenie i od słowa przejść do czynu, by zdobyć sobie swobodę i niezależność, swą pracę i swe prawa.

W samej rzeczy dosyć już tego wstrętnego widoku, który przesuwa się przed oczami naszymi, by wobec nagromadzonych bogactw, wobec pałaców i zhytków, biedny pracownik miał ginać w nędzy i ciemnocie. Panowie chcą, by on czuł się zadowolonym ze swych szmat, ze swego ubóstwa, ze swych kartofli i ze swej norry, która mu jako mieszkanie służy. Socyjaliści uważają, jako swój pierwszy obowiązek, obudzić w nim niezadowolenie i natchnąć go myślą buntu, walki, która ma trwać, dopóki słońce wolności i równości nie zaświeci uciemiężonemu ludowi.

Nie dziw więc, że nienawidzą i prześladują socyjalistów rewolucjonistów. Nie dziw także, że klasy posiadające wyrzucają na nas smyczę swych pismaków i swej „młodzieży“, by plwać na nas. A gdy potwarz i żandarmi nie pomagają, wtedy najemnicy i głodni karyjerowicze starają się fałszować zasady, starają się ukraść socyjalizm tak samo, jak ich pryncypali kradną pracę.

Czytelnik może się zapytać wszakże, dlaczego między potwarzami socyjalizmu spotykamy ludzi, majątkowo wcale nie zapewnionych. Nie dziwnem jest wcale, gdy fabrykant, przedsiębiorca lub pan na wsi rzuca kłutwę na słowa prawdy socyjalistycznej; im chodzi o pewność wyzysku i o spokój w wyzysku. Ale ta cała zgraja małych urzędników, dziennikarzy, doktorków, adwokacików i t. d. dlaczego ona sama niepewna swego jutra, napada na hasła, które wszelkiej pracy wyzyskiwanie głoszą.

Panowie ci, nauczywszy się pewnego rzemiosła, które *dziś* panowie lepiej może opłacają, niż biedny lud, widząc, że ubogi i wyzyskiwany

pracownik nie jest wielkim spożywcą tego towaru, który oni na sprzedaż mają, przyłączają się do partyi bogatych i wyzyskujących, bo okrucy z ich stołu jeszcze są większe od majątku ludowego. Jednocześnie z towarami sprzedają im swe sumienie, swe przekonania. Tu to właśnie zgraja w pismach i broszurach, na zebraniach i w pogawędkach używaną jest do okradzenia klasy pracującej z jej świadomości.

Widząc, że świadomość socyjalistyczna wznosi się z dniem każdym, klasy posiadające postanowiły zalać lud fałszywym socyjalizmem, tak samo, jak w walce konkurencyjnej zalewają rynki fałszowanymi towarami. Przedewszystkiem klasie posiadającej idzie o złamanie samodzielności ludowej i dlatego przeciw socyjalizmowi rewolucyjnemu stawiają fałszywe hasła, napozór przypominające hasła socyjalistyczne.

Dlatego też mówią o reformach z góry, które same klasy posiadające dadzą ludowi. Idzie im o to, by lud, uwierzywszy w dobrą wolę klas wyższych i rządów, zaniedbał samodzielne swe zorganizowanie. Póki zaś lud o własnej sile nie wystąpi i póki posiadać będzie jakiekolwiek zaufanie do klas wyższych, — póty nie ma co mówić o zwycięstwie interesów ludowych, póty wyzysk odbywać się będzie bez przeszkód.

Dlatego także prawią u nas ludowi o patriotyzmie, by w ten sposób przykuć lud do klas wyższych. Panowie ci wiedzą, że tylko socyjalna rewolucya ma rzeczywiście na celu interes kraju, interes ojczyzny. Ale im nie chodzi o interes kraju, o interes ojczyzny, lecz o przykucie mas ludowych do klas posiadających, by przeszkodzić samodzielnej polityce ludowej.

Jeśli więc ta garstka tak zwanej inteligencji rzuca gromy na socyjalizm międzynarodowy i rewolucyjny, to powoduje nimi interes, chęć zyskania miejsca przy klasie bogatej.

Dzisiejszy porządek rzeczy opiera się nietylko na wyzysku i gwałcie, ale nadto na zepsuciu i na sprzedajności sumienia. Sprzedajni i zdemoralizowani stanowią smyczę, którą porządek panujący rzuca na nas wraz z żandarmami, policją, szpiclami itd. Ci ostatni stanowią siłę brutalną, podczas gdy pierwsi mają za zadanie truć budzącą się w ludzie świadomość i skierować ją na fałszywe drogi.

Ale jad tej trucizny nie jest tak bardzo niebezpiecznym; piana, która leci z ust sprzedajnych, rozpędzoną zostaje i nie może nawet dotknąć tych, dla których jest przeznaczoną. Nienawiść ta niewiele nam szkodzi; a gdy nabierzemy dosyć siły, by przeciw dziś panującej sile brutalnej można było przeciwstawić siłę, wtedy nie będzie nam wiele brakowało do ostatecznego zwycięstwa.

ROBOTNICY I RĘKODZIELNICY

Nieraz poruszaliśmy już stosunek rękodzielników do klasy robotniczej; nieraz już wykazywaliśmy, jakie niebezpieczeństwo grozi naszym rzemieślnikom. Nie omieszkalimy także wskazać na jedyny środek leczniczy; powtarzaliśmy i to, że jedyny środek zbawienny dla naszych rzemieślników, to zbliżenie się z ludnością robotniczą...

Obie korespondencje, które dziś pomieszczymy (z Warszawy i z Poznania), wykazują, że

